
 

Università degli Studi di Trento 

pagina 1 di 3 

DELIBERA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 29 maggio 2025 

Rettorato, via Calepina 14, Trento – seduta in videoconferenza 

Numero all’ordine del giorno: 3 

Oggetto:  

Proposta di proroga del mandato del Nucleo di valutazione. 

Struttura proponente:  

Rettore 

Sono presenti alla seduta 

BERNABÈ Franco  Presidente   

DEFLORIAN Flavio  Rettore  

ABRIGNANI Sergio  Componente 

COLOMBO Massimo Gaetano Componente 

COSOLI Ettore  Componente  

ENRIQUES Irene  Componente  

FANDELLA Paola  Componente 

VALAGUZZA Sara Componente 

TUMICELLI Agnese Componente – Presidente Consiglio Studenti 

Vista la legge 23 dicembre 1993, n. 537; 

Vista la legge 19 ottobre 1999, n. 370, in particolare l'art. 1 che detta disposizioni in merito ai Nuclei di 

Valutazione interna degli Atenei; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento, emanato con Decreto Rettorale n. 5 di data 8 gennaio 

2024, e in particolare l’art. 17; 

Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 421 del 1° ottobre 2012 e da ultimo modificato 

con Decreto Rettorale n. 606 del 29 maggio 2024; 

Visto il Decreto Ministeriale del 14 ottobre 2021, n. 1154 “Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale 

e periodico delle sedi e dei corsi di studio” nonché il DD 22 del novembre 2021 n. 2711; 

Visto il documento “Accreditamento periodico delle sedi e dei corsi universitari – Linee guida”, approvato dal 

Consiglio Direttivo di ANVUR il 13 febbraio 2023 e ss.mm. e ii., che prevede l’iter di accreditamento suddiviso 



 

Università degli Studi di Trento 

pagina 2 di 3 

nelle seguenti fasi: 

Autovalutazione: L'Ateneo prepara un Rapporto di Autovalutazione (RAV) dettagliato, integrando dati 

quantitativi e qualitativi relativi a tutti gli ambiti di valutazione, evidenziando punti di forza, criticità e piani 

di miglioramento. Questo processo è supportato dal sistema di AQ interno. 

Valutazione Esterna (Visita in loco): Una CEV, nominata dall'ANVUR e composta da accademici, esperti 

di sistema e, nel caso di accreditamento di sede, uno studente, conduce una visita approfondita presso 

l'Ateneo. Durante la visita, la CEV verifica in situ quanto dichiarato nel RAV, incontrando il Rettore, la 

Governance, i Direttori di Dipartimento, i Presidenti dei Corsi di Studio, docenti, personale tecnico-

amministrativo, studenti e stakeholder esterni. 

Giudizio e Delibera: Sulla base del RAV e delle risultanze della visita, la CEV redige una relazione di 

valutazione che include osservazioni, raccomandazioni e un giudizio analitico e complessivo. L'ANVUR, 

esaminando la relazione della CEV, delibera l'esito dell'accreditamento, che può essere: 

Accreditamento Pieno (Pienamente Soddisfacente o Soddisfacente): L'Ateneo o il CdS mantiene lo status 

per il periodo previsto (5 o 3 anni). 

Accreditamento Condizionato: Vengono individuate criticità significative che richiedono interventi correttivi 

entro un termine prestabilito (solitamente 1-2 anni), con una successiva verifica. 

Accreditamento Negato/Revocato: Nel caso di gravi e persistenti carenze, l'ANVUR può negare o 

revocare l'accreditamento, con conseguenze potenzialmente drastiche sulla possibilità di erogare 

didattica o sul riconoscimento dei titoli; 

Tenuto conto che l’Università di Trento, ai fini della procedura di accreditamento periodico delle università, 

sarà sottoposta nel mese di novembre 2025 alla visita istituzionale in loco, svolta da Commissioni di Esperti 

della Valutazione (CEV); 

Vista la nota ANVUR prot. 941/2025 del 9 maggio 2025, con la quale si comunica la selezione delle strutture 

accademiche, dei corsi di studio e di dottorato che saranno oggetto di valutazione nel corso della sopra citata 

procedura di accreditamento periodico, e si informa l’Ateneo della modalità di trasmissione della 

documentazione necessaria, che dovrà essere predisposta entro il giorno 8 settembre 2025; 

Vista la centralità del ruolo del Nucleo di valutazione nelle fasi di preparazione, redazione documentale e di 

supporto all’attività del Ministero e di ANVUR per la procedura di accreditamento periodico delle sedi 

universitarie; 

Vista la propria delibera del 29 luglio 2021, con la quale si nomina il Nucleo di valutazione per il mandato 

2021/2025, con scadenza prevista per il 28 luglio 2025; 

Tenuto conto che alcuni dei componenti del Nucleo hanno raggiunto il limite dei mandati concesso e non 

possono essere riconfermati nell’incarico; 

Ravvisata l’esigenza di garantire la continuità dell’azione dell’organismo di valutazione, che ha maturato la 

necessaria esperienza operativa in grado di supportare in modo pienamente efficace l’Ateneo nella complessa 

procedura di accreditamento periodico in itinere;  

Considerato che il ricorso all’istituto della proroga ha carattere di temporaneità e risponde ai principi di 



 

Università degli Studi di Trento 

pagina 3 di 3 

continuità dell’azione amministrativa, buon andamento ed efficacia (art. 97, Costituzione); 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla proroga del mandato dei componenti del Nucleo, nelle more della 

conclusione dell’avviata procedura di valutazione, anche al fine di consentirne l’ordinata prosecuzione durante 

la valutazione stessa ad opera delle CEV; 

Udita la relazione del Rettore, e accertata la disponibilità dei componenti del Nucleo di valutazione a 

proseguire il proprio incarico per il tempo necessario a completare la procedura di accreditamento dell’Ateneo; 

Con voto unanime; 

DELIBERA 

1. di prorogare il mandato dei componenti del Nucleo di valutazione di Ateneo, nominati con propria delibera 

del 29 luglio 2021, per il tempo necessario a condurre a termine il supporto alla procedura in corso di 

accreditamento periodico dell’Università di Trento, e in ogni caso non oltre il 31 dicembre 2025. 

Il Presidente: Franco Bernabè 

Il Segretario: Alex Pellacani 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2025-05-29T11:30:16+0200
	IT
	Alex Pellacani


		2025-06-05T10:47:25+0000
	Bernabe' Franco


		2025-06-06T12:01:46+0200
	191|2025 - Delibera del Consiglio di
Amministrazione




